UFSC
SERVIÇOPUBLICOFEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONOMICO

PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITANA
CAMPUS REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS / SC

E-mail: ppgau@contato.ufsc.br / website: ppgau.ufsc.br / Tel. (48) 372 1-4094

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2017 DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA, REALIZADA NO DIA
05/12/2017.

l
2

3

4
5

6

7
8
9

10

11

12
13

14

15
16

17

18
19

20

21
22

23

24
25

26
27
28

29
30
31
32
33
34
35
36
37

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às 14h00min., reuniu-se
ordinariamente, na sala 301 do Bloco F/CSE, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração Universitária, com a presença dos Conselheiros nominados que assinaram a lista
de presença anexa, sob a presidência do Professor Raphael Schlickmann, Coordenador em
exercício do Programa, que comunicou que está em exercício após o afastamento para tratamento
de saúde da Coordenadora, Prosa. Alessandra de Linhares Jacobsen, desde de 09 de outubro.
Apresentou e abriu a palavra para a Prosa. Lourdes, recém credenciada, participando pela
primeira vez da reunião do Colegiado. Fez ainda a apresentação dos representantes discentes
recém eleitos: Bernadete Quadro Duarte (Titular) / Jakeline Becker Carbonera (Suplente), Filípe
José Dias (Titular) / Sabrina Fonseca de Conto (Suplente) e Rosângela Alvos (Titular) / Mariana
Wagner da Salva (Suplente). ITEM 1 -- ELEIÇÃO PARA O COLEGIADO DELEGADO. O
presidente prossegue informando que de acordo com o Regimento da UFSC, todas as eleições, no
âmbito das Unidades são convocadas pela Direção. E assim foi feito, com a solicitação de
publicação do Edital de convocação das eleições, encaminhado por e-mail a todos os docentes
permanentes. Informou que a eleição será para o Colegiada Delegado, onde cada docente
permanente vota em uma única chapa de sua respectiva linha de pesquisa. E os representantes
discentes votam em uma chapa entre os discentes que compõem o Colegiado Pleno. As
informações relativas a este processo eleitoral estão disponíveis no processo n'
23080.076936/2017-1 1. ITEM 2 -- INFORMES. 2.1) Justificaram ausência: Prof. Alexandre
varino Costa; Prosa. Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta. 2.2) Principais Ações Realizadas
pelo Programa em 2017. O presidente de forma resumida apresenta as principais ações
realizadas no ano de 2017, conforme segue: 2.2.1) Preenchimento da Plataforma Sucupira, ano
2016 e revisão dos anos anteriores. 2.2.2) Organização da Semana de Integração. 2.2.3) iX]
Ministração de Curso de Revisão Sistemática para os ingressantes de 2017. 2.2.4) Revisão da #YI
Resolução Normativa 002/2014 (Créditos de Atividades Académicas). 2.2.5) Atualização dos PV
Modelos de Atas de defesa de dissertação e de qualificação. 2.2.6) Divulgação dos procedimentos
para Credenciamento e Recredenciamento. 2.2.7) Divulgação dos procedimentos de matrícula em /7')
disciplina isolada. 2.2.8) Criação e Aprovação do Novo Regimento do Programa. 2.2.9) Tradução ''"-Ã
das Principais páginas do Site para o idioma inglês. 2.2.10) Eleições para representação discente. (\
2.2.1 1) Eleições para o Colegiado Delegado. 2.2.12) Criação de uma Comissão para tratar do '.b
quesito "Inserção Social" do Programa (Pedro Meio, Cláudío Amante e Maurício Risse). 2.2.13) (.7'"
Alteração da Resolução de proficiência (em apreciação na pauta de hoje). 2.2.14) Processo J
Seletivo para ingresso 201 8 (91 inscritos; 41 arguições). 2.2.15) Participação da Coordenação no . , . l ,
XI -- FOPROF Encontro Nacional dos Programas de Pós-Graduação Proílssionais. 2.3) -llAlt/V
Principais Ações a serem realizadas em futuro próximo. Apresentou também algumas ações já \U
mapeadas, para realização em futuro próximo. 2.3. 1) Preenchimento da Plataforma Sucupira, ano . ,#
2017. 2.3.2) Criar Comissão para viabilizar a Criação do Doutorado. 2.3.3) Organização da 7?f

&N «' »' +À, f' x

UFSC
SERVIÇOPUBLICOFEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONOMICO

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: ppgau@contato.ufsc.br / website: ppgau.ufsc.br / Tel. (48) 3721-4094

Semana de Integração. 2.2.4) Rever o Currículo do Curso, com criação de resolução normativa.
2.3.5) Readequar a Resolução de Credenciamento aos novos parâmetros CAPES; 2.3.6) instituir
a avaliação do Docente pelo discente (Resolução). 2.3.7) Criar Página para Registro e
visibilidade dos Projetos de Pesquisa. 2.3.8) Criar resolução com formatos e orientações para os
Trabalhos de Conclusão de Curso. 2.4) Reintegração do mostrando Newton (Conselho da
Unidade). O Presidente informa que o Conselho da Unidade deferiu o recurso do mestrando
Newton, estando este novamente reintegrado como aluno regular, sendo assegurado prorrogação
até o limite do prazo da Resolução normativa do Conselho Universitário. 2.5) Manutenção do
deslizamento de Valdete (Conselho da Unidade). O presidente informa ainda, que o recurso da
senhora Valdete foi indeferido pelo Conselho da Unidade, mantendo o deslizamento da mesma.
Porém, foi sinalizado que esta entraria com recurso em instância superior. 2.6) Comissão
doutorado. Conforme sinalizada na última reunião do Colegiado do Programa, há a intenção de
se propor curso de Doutorado para o APCN 20] 8, abriu-se a palavra ao Colegiado, para indicar
nomes para compor a comissão. Após a discussão, não foram estabelecidos todos nos nomes, mas
que a Comissão deverá iniciar os trabalhos já no início do próximo semestre. ITEM 3
ORDEM DO DIA. 3.1) Ata da Reunião Anterior. Por ter sido encaminhada por e-mail, optou-
se por dispensar a leitura da ata. O Presidente abre para discussão e não houve comentários foi
aberto para votação e ata da terceira reunião ordinária foi aprovada por unanimidade. O
presidente solicita a inclusão de pauta do Processo n' 23080.081176/2017-63, do Processo
Seletivo de discentes, para ingresso em 2018, que será relatado pela Comissão. O processo foi
incluído na pauta por unanimidade, que passa a constar nesta ATA como item 3.15. O presidente
informa que o item 3.15 do memorando de convocação, que trata da aprovação ad-referendum
das bancas de defesa, será retirado da pauta, pois com a aprovação e publicação do novo
regimento, não se faz necessária essa etapa de aprovação, tendo o Coordenador a competência
para designação, excito nos casos previstos no parágrafo primeiro do artigo 4 1 , que nesses casos,
necessita da aprovação do Colegiado Delgado. 3.2) Processo: 23080.076659/2017-46 (Digital).
Interessado: Andre Pavanati. Assunto: Solicitação de inclusão de coorientador. Relator:
Cláudio José Amante. O relator fez leitura do parecer, que é favorável à inclusão do
coorientador, foi aberto para discussão, não houve comentários. Colocado em votação, o parecer
foi aprovado por unanimidade. 3.3) Processo: 23080.076666/2017-48 (Digital). Interessado:
Fernanda Guimarães. Assunto: Solicitação de inclusão de coorientador. Relator: Cláudio
José Amante. O relator fez leitura do parecer, que é favorável à inclusão do coorientador, foi
aberto para discussão, não houve comentários. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 3.4) Processo: 23080.076669/2017-81 (Digital). Interessado: Vanessa Junckes.
Assunto: Solicitação de inclusão de coorientador. Relator: Cláudio José Amante. O relator
fez leitura do parecer, que é favorável à inclusão do coorientador, foi aberto para discussão, não
houve comentários. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.5)
Processo: 23080.076731/2017-35 (Digital). Interessado: Bernardo Meyer. Assunto:
Credenciamento. Solicitação de credenciamento como Docente Permanente junto ao
PPGAU. Relator: Comissão de Credenciamento e Recredenciamento (Pedro Meio). O .
presidente da Comissão fez a leitura do parecer, que é favorável ao Credenciamento do Prof. Va/U./
Bernardo Meyer. Aberto para discussão, não houve comentários. Colocado em votação, o parecer \.J
foi aprovado por unanimidade. 3.6) Processo: 23080.079416/2017-60., 11teressado: Lucíane

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

53

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

@
4
}

/

UFSC
SERVIÇOPUBLICOFEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTROSOCIOECONOMICO

PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA
CAMPUS REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS / SC

E-mail: ppgau@çontato.ufsç.br / website; ppgau.ufsç.br / Tel. (48) 3721-4094

Stallivieri. Assunto: Programa - Serviço Voluntário. Solicita adesão ao serviço voluntário
junto ao PPGAU/UFSC. Relator: Comissão de Credenciamento e Recredenciamento (Pedro
Meio). O presidente da Comissão fez a leitura do parecer, que é favorável à adesão ao Serviço
Voluntário e com consequente Credenciamento da Prosa. Luciane Stallivieri. Aberto para
discussão, não houve comentários. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. O presidente informa que os itens 3.7, 3.8 e 3.9 foram encaminhados à Prosa.
Andressa Sasaki Vasques Pacheco para que fizesse o relato, após terem sido encaminhados ao
Prof. Alexandre Morais Ramos, que estava afastado, retomando apenas na data da reunião. 3.7)
Processo: 23080.076742/2017-15 (Digital). Interessado: Cláudio José Amante. Assunto:
Disciplina -- Criação. Solicita criação da disciplina: Inovação na Gestão Universitária.
Relator: Andressa Sasaki Vasques Pacheco. A relatora fez leitura do parecer, que é favorável à
criação da Disciplina, foi aberto para discussão, não houve comentários. Colocado em votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 3.8) Processo: 23080.076833/2017-51 (Digital).
Interessado: Pedro Antânio de Meio. Assunto: Disciplina -- Criação. Solicita criação da
disciplina: Pensamento e Prática do Planejamento Estratégico em Universidades. Relator:
Andressa Sasaki Vasques Pacheco. A relatora fez leitura do parecer, que é favorável à criação
da Disciplina, foi aberto para discussão, após ampla discussão acerca da carga horária e do erro
do PAAD em não computar corretamente a carga horária de disciplinas teórico-práticas, foi
explicada a importância de se criar e registrar corretamente a disciplina no sistema acadêmico,
para corneta emissão dos históricos. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 3.9) Processo: 23080.079320/2017-00 (Digital). Interessado: Marcha Barrou de
fales. Assunto: Disciplina -- Criação. Solicita criação da disciplina: Análise Ergonómica no
Contexto Universitário. Relator: Andressa Sasaki Vasques Pacheco. A relatora fez leitura do
parecer, que é favorável à criação da Disciplina, foi aberto para discussão, não houve
comentários. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.10) Processo:
23080.076881/2017-49 (Digital). Interessado: O Mesmo. Assunto: Minuta -- Resolução.
Proposta de Alteração da Resolução Normativa do exame de proficiência em línguas.
Relator: Andressa Sasaki Vasques Pacheco. A relatora fez leitura do parecer, que é favorável à
aprovação da resolução, destacando a necessidade de alteração para atendimento da nova
Resolução 095/CUn/2017, foi aberto para discussão, não houve comentários. Colocado em
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.11) Participação do PPGAU na Associação
FOPROF. (Sem relator, discussão aberta, conforme e-mail encaminhado). O Prof. Raphael,
presidente, informa sobre a criação da Associação dos Mestrados Profissionais -- FOPROF e
consulta o Colegiado sobre a pertinência do PPGAU aderir ou não. Aberto para discussão, muitos
professores manifestaram ser importante o PPGAU se fazer presente nesses espaços de
discussões, contribuindo para estabelecer e reforçar nossas demandas. O Prof. Irineu, atual
diretor, informa que a Direção pode contribuir para viabilizar com a anuidade, assim, como o faz
com os demais programas do CSE. 3.12) Processo: 23080.079332/2017-26 (Digital).
Interessado: Juliana Coelho Bortoluzzi. Assunto: Matrícula -- Trancamento. Solicita
trancamento de matrícula junto ao PPGAU. Relator: Irineu Manoel de Souza. O relator fez
leitura do parecer, que é favorável ao trancamento, foi aberto para discussão, não houve
comentários. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.13) Processo:
23080.079410/2017-92 (Digital). Interessado: Aloísio Salva Júnior;,assunto: Prorrogação -

#q

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

UFSC
SERVIÇOPUBLICOFEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONOMICO

PROGRAMA DE pÕS-GRADUAÇÃO EM ADMnqiSTRAÇÂO UNIVERSITÁRIA
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS / SC

E-mail: ppgau@contato.ufsç.br / website: ppgau.ufsc.br / Tel. (48) 3721-4094

Prazo. Solicita prorrogação de prazo para DEFESA. Relator: Rafael Pereira Ocampo
Moré. O relator fez leitura do parecer, que é favorável à prorrogação de prazo, foi aberto para
discussão, o Prof. Cláudio Amante, orientador do interessado, manifesta-se sobre os problemas
enfrentados para tramitação no Comité de Ética -- CEP --, das burocracias e dos prazos dilatados,
que pode em muitos casos inviabilizar o cumprimento dos prazos dos mestrandos. Outros
professores se manifestaram de problemas similares em relação ao CEP, sugeriu-se inclusive, a
criação de um grupo de trabalho para propor melhorias ou alteração de estrutura. Colocado em
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.14) Processo: 23080.079474/2017-93.
Interessado: Felipe Cintra Nunes Braga. Assunto: Recurso -- Administrativo. Recurso
contra desligamento do programa. Processo com informações de acesso restrito nos termos
do Art. 31 da Lei N' 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. Relator: Rafael Pereira
Ocampo Moré. O relator fez leitura do parecer, que sugere, preliminarmente que seja indicado
pelo Colegiado, dois professores para avaliação de nota substitutiva na disciplina com conceito
"l", em caso de a nota ser igual ou superior ao requerido, sugere deferimento e prorrogação do
prazo para o limite possível ern regimento. Aberto para discussão, após ampla discussão o
Colegiado indica, sendo aceito por estes, os nomes dos Professores Rafael Moré e Lourdes Alvos
para avaliação substitutiva. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.
Processo: 23080.081176/2017-63 (Digital). Interessado: O Mesmo. Assunto: Processo
Seletivo de discentes, para ingresso em 2018. Relator: Comissão de Seleção. A Comissão
apresenta os dados relativos ao processo seletivo, os recursos em cada etapa, explicando que
todos foram indeferidos. Apresenta o resultado Htnal, com o total de 30 aprovados, e submete ao
Colegiado Pleno para homologação do resultado final. Aberto para discussão. Não houve
comentários. Colocado em votação, o processo seletivo foi homologado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu à presença de todos e deu por encerrada a sessão às
1 6h40min, e para constar, eu, Maurício Risse, lavrei a presente ata que, achada conforme, segue

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

142
143
144
145
146
147
148
149 assinada pelos presentes

Assinatura

Alessandra de Linhares Jacobsen

Alexandre Marina Costa

Alexandre Mordes Ramos

luas PachecoAndressa Sasaki V

Cada Cristina Dutra Búrigo

JFilipe José Dias (Titular)
Sabrina Fonseca de Conto (Suplentes

JustiHcou ausência

&

@
UFSC

SERVIÇOPUBLICOFEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONOMICO
PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA

CA\OPUS REITOR JOAO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS / SC

B

150

4

/

k'